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von Windenergie
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Wo kommt unser Strom her?

Brutto-Stromerzeugung
Anteile nach Energietragern 2012

Erdgas 11,3%
Steinkohle 19,1%

21,9%

\

Braunkohle 25,6%

Quellen: BDEW, AG Energiebilanzen Stand: 12/2012

BOEW Bundesverband der
Energie- und Wassamwirtschaft e.V.

Kernenergie 16,0%
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Brutto-Stromerzeugung 2012 in Deutschland: 617 Mrd. Kilowattstunden™
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23000 Windrader
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Strom muf3 1m
Augenblick des
Verbrauchs erzeugt
werden.

Dazu wird benotigt:

e Ausreichende
Kraftwerks-Leistung

eAusreichende
,,Bnergievorrite*



Gesamtenergieverbrauch KRAFT

Primarenergieverbrauch in Deutschland 2012
13513 PJ *
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KRAFT

Zuftilliger Wind- und Solarstrom
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Strombedart von Deutschland

Einspeiseleistung und Stromverbrauch

B total Load Entsoe (Last - Verbrauch) m Sume Solar.- Windenergie Einspeisung ist
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Wie zuverldssig weht der Wind? CRAET

Hiufigkeit der Windkraftleistungen

30

201

Héufigkeit in Tagen pro Jahr
Ee

10|

An 33 Tagen im Jahr betrigt
die Leistung 90 kW

3000 kW Windrad
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Die durchschnittliche
Verfuigbarkeit aller
Windkraftrider in
Deutschland zu-
sammen betragt 16%

Zwischen Strombedarf
und Stromerzeugung ent-

1000 2000

Pqu

Windradeistung in kW

Am haufigsten sind niedrige
Leistungen unterhalb 500 kW

Dr.-Ing. Detlef Ahlborn — Herleshausen - 21

. Mai 2013

w00 Steht eine gigantische
Versorgungsliicke

Jedes Windkraftrad

braucht im Hintergrund
fossil befeuerte Kraft-
werke



Speicherung? RATT
Pumpspeicher: Um 20.000MW Leistung durch Speicher
abzusichern muf} die 4-fache Fliche vom Bodensee 300m hoch

gepumpt werden.

Methangasspeicher: Bei Speicherung und Stromerzeugung geht
die Halfte der urspriunglichen Energie verloren- zur Deckung
der Verluste mul} die Zahl der Windrader verdoppelt werden.

Speicher- Energiespeicher

kraftwerk

Windrdder

Stiitzkraftwerk

? ] Verbraucher
/S /
r i ;
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Windkraft in Nordhessen KRAFT

Ein 2 MW Windrad mit 1000 Volllaststunden liefert im Jahr
2MW x 1000h =2000 MWh

Selbst mit den derzeitigen Subventionen wird ein Windrad
erst wirtschaftlich be1 2200 Volllaststunden.

Welche Volllaststundenzahl erreichen Windrader in unserer Gegend?

1220 Volllaststunden

In Nordhessen gibt es rund 260 Windriader

Wie viele erreichen 2000 Volllaststunden und mehr?

2 Windrader
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Windhottigkeit:Fallbeispiele KRAFT
aus der Region

Standort Sontra, Windrad Vestas V 82:

vorhergesagte Windgeschwindigkeit: 6,5 m/s
tatsdchlich erreichte Windgeschwindigkeit: 5,0 m/s
vorhergesagte Volllaststunden: 2950 h
tatsdchlich erreichte Volllaststunden : 1650 h

Standort Wattenbach, Windrad Vestas V 63

vorhergesagte Windgeschwindigkeit: 6,5 m/s
tatsdchlich erreichte Windgeschwindigkeit: 5,2 m/s
vorhergesagte Volllaststunden: 1600 h
tatsdchlich erreichte Volllaststunden : 780 h
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Wie sind die Zusammenhinge?

Abschalten von 20.000MW Kraftwerken
Ersatz durch Windkraftanlagen
mit einer Verfiigbarkeit von 16% (=1/6)

Umwandlung ,,liberschiissiger* Wind-
energie in Methangas mit 50%
Verlusten zur Grundlastsicherung

Bau von Windkraftanlagen mit je 3MW

Errichtung von Windparks mit
je 10 Windradern

Fliche von Deutschland: 360.000 km?

1 131 1
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Windkraft Leistung:
6 x 20000MW
= 120.000MW

Windkraft Leistung:
120.000MWx100/50
= 240.000 MW

240.000/3
= 80.000 Windrader

80.000/10
= 8.000 Windparks

Alle 7 km ein Wind-
park mit je 10
Windradern




Was nun? KRAFT

Die groBte im Winter auftretende Leistung im deutschen Netz
betrigt rund 80.000 MW =4 x 20.000MW

! |

Wollen wir alle 3,5 km einen Windpark mit 10 Windridern?

! |

In Deutschland nicht umsetzbar

Die Frage, ob ,,man® fiir oder gegen die Energiewende 1st,
stellt sich nicht!

Die Physik ist gegen die Energiewende !
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Windkraft: Umverteilung T
von unten nach oben

Kapitalkriftige Anleger erhalten liber Jahrzehnte gesetzlich
garantierte Preise fiir den produzierten Strom (§ 29 Erneuerbare
Energien Gesetz- EEQG).

Es gibt keine Konkurrenz unter Windstromerzeugern: Es besteht eine
gesetzliche Verpflichtung zur Abnahme von Windstrom zu gesetzlich
garantierten Preisen!

Wenn Windstrom keine Abnehmer mehr findet, muss fiir
Windstrom gezahlt werden, der nie produziert wurde:

Kosten in 2012: 36.000.000 €
EEG Umlage: Kosten fiir jeden 3 Personenhaushalt: 176 € pro Jahr

Garantierte Vergilitungen summieren sich per heute auf 370 Mrd €
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Windkraft: Umverteilung CRAFT
von unten nach oben

Der ,,billige Windstrom*:- Schwindel:

Windparkbetreiber kriegen Strompreise garantiert. Bei starkem
Wind gibt es keine Verbraucher fiir diesen Strom. Der Strom wird
ins Ausland verschenkt.

Und weil er im Ausland geschenkt noch zu teuer ist, macht
Windkraft den Strom so ,,billig*, dass die Netzbetreiber gern mal
ein paar € drauflegen, wenn jemand den Strom abnimmit.

In der Windlobby- Propaganda hei3t das ,,Negativpreis®
Wer zahlt wohl dafir?
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KRAFT

Wertschopfung?

Netzbetreiber kaufen Strom ein fiir

17.000.000.000 € pro Jahr

und verkaufen 1hn weiter fir

3.000.000.000 € pro Jahr

Wertvernichtung:

14.000.000.000 € pro Jahr
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Windlobby Logik el

Nordhessen:
e Regionale EEG-Einnahmen = 97 Mio. €
e Gezahlte regionale EEG-Umlage = 75 Mio. €

Wir lassen unsere LLandschaft vom O0koindustriellen
Komplex schinden und lassen andere Regionen
dafiir zahlen:

Wer Subventionen zuerst abgreift, ,,gewinnt‘‘!
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Windkraft: Umverteilung CRAFT
von unten nach oben

Jeder Biirger muss die EEG Umlage zahlen

Wer es sich leisten kann, kann sich am
Biirgerwindpark beteiligen

Jedes Jahr werden so 17.000.000.000 € von
unten nach oben umverteilt

Der Werra- Meillner- Kreis hat 100000 Einwohner
Es gibt 50 Interessenten fiir Biirgerwindparks
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Das Marchen von der Rendite

Tip:
Google- Suche nach

» Windpark‘ und
,,Insolvenzverfahren*

KRAFT

1.456 VLS/a
Betriebskosten 2'200 vESia I

Pacht 4,5 % vom Ertrag
Versicherungen
Wartung(ab dem 3.Jahr)
Reparaturriickstellung

Ruckbaurlckstellung

allg. Verwaltungskosten
Kosten Geschéaftsflihrung
Steuer- Rechtsberatung
Stromkosten
Abstandsflachenibernahme
Pflege, Mulchen,Winterdienst
Unvorhergesehenes

4 % Zinsen f. 70 % Fremdkapital
Abschreibung 6,25 %

Gewerbesteuer

Summe Betriebskosten

Verlust (Steuerlich)
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17.586€
7.816€

15:943€
36.701€

12.500€
1.954€
7.500€
3.908€
1.600€
3.000€
1.000€
5.000€

146.804 €
327.688€
0€

571.013€

-180.223€

26.572€
11.810€
23.485€
52.430€

12.500€
2952¢
7.500€
5.905€
1.600€
3.000€
1.000€
5.000€

146.804 €
327.688€
4.916€

606.589€

-16.109€



Biirgerwindparks? RATT

,,36 von 101 Windkraftfonds produzieren weniger Strom als
geplant. Im Durchschnitt sind es 16% weniger Strom*

,,D1e Windkraftfonds, die in den vergangenen Jahren aufgelegt
wurden, laufen nicht so wie prognostiziert

,,Kostspielige Wartungen und hohe Reparaturaufwendungen,
die so nicht kalkuliert waren, belasten die Fondsgesellschaft."

Der Chef der Sparkasse Fulda, Alois Friichtl: ,,Viele Kunden,
die Geld 1n Beteiligungen in Windanlagen steckten, hétten vollig
falsche Vorstellungen von dieser Anlageform, /.../ ,,Trotz der
auf 20 Jahre garantierten Vergiitung: Eine Anlage in
Windkraft stellt immer ein nicht zu vernachlassigendes
unternehmerisches Risiko dar.*
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Reinhold Messner:

,,Alternative Energiegewinnung ist
unsinnig, wenn sie genau das zerstort, was
man eigentlich durch sie bewahren will:

DIE NATUR.*

Informieren Sie sich bei

Vielen Dank fiir Ihre
Autmerksamkeit
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